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會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議
規則第九條、第十三條及第七條附件修正條文對照表 

 
修正條文 現行條文 說明 

第九條 懲戒委員會應將懲

戒事件通知被付懲戒之會

計師於通知到達之次日起

二十日內提出答辯書，並

應通知到會陳述；如不依

限提出答辯書或到會陳述

者，得逕行決議。 

前項到會陳述，應由

審查委員詢問之，並作成

筆錄。 

 

第九條 懲戒委員會應將懲

戒事件通知被付懲戒之會

計師於通知到達之次日起

二十日內提出答辯書，如

認為必要時，得通知到會

陳述；如不依限提出答辯

書或到會陳述者，得逕行

決議。 

前項到會陳述，應由

審查委員詢問之，並作成

筆錄。 

為確保被付懲戒會計師

之權益，應於懲戒委員會

決議前給予被付懲戒會

計師陳述意見之機會，爰

修正第一項，明定懲戒委

員會應通知被付懲戒會

計師到會陳述。 

 

 

第十三條 懲戒委員會之決

議應作成決議書；決議書

應記載下列事項： 

一、被付懲戒會計師之姓

名、國民身分證統一

編號、住居所、行為

時之執業事務所名稱

及所屬之會計師公

會。 

二、有代理人者，其姓名、

國民身分證統一編

號、住居所。 

三、案由。 

四、決議主文及事實理

由。 

五、出席委員姓名。 

六、決議之年月日。 

七、不服決議之救濟方

式、期間及其受理機

關。 

前項決議書之作成，

自懲戒事件發交懲戒委員

會之日起，不得逾三個

月；必要時，得予延長，

延長以一次為限，並不得

逾三個月。 

前項期間，移付懲戒

事件有再請原移送單位查

明者，自原移送單位查明

並送達懲戒委員會之次日

起算。 

第十三條 懲戒委員會之決

議應作成決議書；決議書

應記載下列事項： 

一、被付懲戒會計師之姓

名、住址、行為時之

執業事務所名稱及所

屬之會計師公會。 

二、案由。 

三、決議主文及事實理

由。 

四、出席委員姓名。 

五、決議之年月日。 

六、不服決議之救濟方

式、期間及其受理機

關。 

前項決議書之作成，

自懲戒事件發交懲戒委員

會之日起，不得逾三個

月；必要時，得予延長，

延長以一次為限，並不得

逾三個月。 

前項期間，移付懲戒

事件有再請原移送單位查

明者，自原移送單位查明

並送達懲戒委員會之次日

起算。 

一、參考律師、技師懲戒決

議書之記載事項，規範

決議書應記載被付懲戒

會計師之國民身分證統

一編號及住居所等事

項，故修正第一項第一

款。 

二、參考訴願法第八十九條

規定，有代理人者，應

記載代理人之姓名、國

民身分證統一編號、住

居所，故增訂第一項第

二款。 

三、現行第一項第二款至第

六款移列第三款至第七

款。 
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附件（修正後） 

會計師移付懲戒處分報告書 

一、被付懲戒會計師基本資料：  

（一）會計師之姓名。 

（二）國民身分證統一編號。 

（三）會計師之住居所。 

（四）會計師目前及行為時所屬事務所之名稱及地

址。 

二、案情概述（註一）。 

三、移付事實及理由： 

（一）會計師違失事實及所涉違反法規。 

（二）會計師之補充說明及其不可採之理由（註二）。 

四、檢附之證據： 

（一）所違反之相關法令或規定。 

（二）案件性質屬查核（或核閱）及其他簽證案件

者，應包括： 

１、會計師涉有疏失部分之工作底稿影本。 

２、相關查核工作底稿正本（註三）。 

（三）會計師補充說明及其他調查程序所獲致之事

證資料。 
 

註一：如受查公司之違失背景、影響情形、業務事件主管機關後續對受

查公司之處理情形等。 

註二：移付懲戒前之作業程序應依行政程序法及相關規定辦理（如：適

當調查事實及證據、重要書件之送達、給予會計師充分說明之機

會等）。 

註三：應註明所檢送會計師工作底稿正本共幾冊。 

【修正說明】 

配合會計師懲戒委員會與懲戒覆審委員會組織及審議規則第十三條

第一項第一款修正決議書應記載被付懲戒會計師之國民身分證統一

編號，爰修正會計師移付懲戒處分報告書之被付懲戒會計師基本資

料，其餘酌作文字修正。 
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附件（修正前） 

會計師移付懲戒處分報告書 

一、被付懲戒會計師基本資料： 

（一）會計師之姓名。 

（二）會計師之住、居所。 

（三）會計師目前及行為時所屬事務所之名稱及地

址。 

二、案情概述（註一）
 

三、移付事實及理由： 

（一）會計師違失事實及所涉違反法規。 

（二）會計師之補充說明及其不可採之理由（註二）。 

四、檢附之證據： 

（一）所違反之相關法令或規定。 

（二）案件性質屬查核（或核閱）及其他簽證案件

者，應包括： 

１、會計師涉有疏失部分之工作底稿影本。 

２、相關查核工作底稿正本（註三）。 

（三）會計師補充說明及其他調查程序所獲致之事

證資料。 
 

註一：如受查公司之違失背景、影響情形、業務事件主管機關後續對受

查公司之處理情形等。 

註二：移付懲戒前之作業程序應依行政程序法及相關規定辦理（如：適

當調查事實及證據、重要書件之送達、給予會計師充分說明之機

會等）。 

註三：應註明所檢送會計師工作底稿正本共幾冊。 
 


